
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   Boletim de Serviço nº 8 – Suplementar – Brasília 23 de abril  de 2021 

29                                                                              bs@mctic.gov.br
 
 
 
 
 

ATOS DA CORREGEDORIA 

ORDEM DE SERVIÇO nº 05/CORREG/MCTI, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 
  

  

Aprova o Manual de Procedimentos da 
Corregedoria do Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovações-MCTI. 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÕES – MCTI, no uso de suas atribuições previstas nos arts. 8°, X e XVI, e 15, I, 
III e VIII, do Anexo II da Portaria MCTI nº. 3.410, de 10 de setembro de 2020, que aprovou 
o Regimento Interno da Corregedoria, e tendo em vista o disposto no art. 5°, LXXVIII, da 
Constituição Federal de 1988, nos arts. 8°, 13 e 14 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de 
fevereiro de 1967, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Manual de `Procedimentos da Corregedoria do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI. 

Art. 2º O Manual de Procedimentos da Corregedoria do MCTI ficará 
disponível no repositório de conhecimento deste Ministério. 

Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entrará em vigor em 03 de maio de 2021. 

 
  
  

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora  

 
 
 
 


